ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CECÍLIA DO PAVÃO

GABINETE DO PREFEITO
DECRETO Nº 2.367/2025

DECRETO Nº 2.367/2025

SÚMULA: Nomeia o Conselho Municipal de
Acompanhamento e Controle Social do Fundo
de Manutenção e Desenvolvimento da Educação
Básica e de Valorização dos Profissionais da
Educação – (FUNDEB).

O Prefeito Municipal de Santa Cecília do Pavão, Estado do
Paraná, Sr. Claudio Covre, no uso de suas atribuições
legais.

Considerando substituição de membros, conforme a
solicitação e justificativa da Secretária de Educação e Cultura,
através do Ofício 020/2025 – Protocolo SG0132/2025.

DECRETA:

Art. 1° - Fica readequado o Conselho Municipal de
Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção
e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos
Profissionais da Educação (FUNDEB), Quadriênio 2023-2026,
com a seguinte composição:

Representante do Poder Executivo Municipal:
Titular: Marcelo Dã Alves Palmeira.
Suplente: Marcos Vinicius Duarte.

Titular: Juliene Soares Fernandes.
Suplente: Cleonice Marques Gonçalves.

Representantes dos Profissionais das Escolas Públicas
Municipais:
Titular: Joice Crischiner Sampaio.
Suplente: Adriana de Fatima Faustino Ruy

Representantes dos Diretores das Escolas Públicas
Municipais:
Titular: Andrea Faustino.
Suplente: Nadia Francioli Faustino.

Representantes dos Servidores Técnico-Administrativos das
Escolas Públicas Municipais:
Titular: Ana Lucia de Souza.
Suplente: Jonara Aparecida de Almeida Borges.

Representantes dos Alunos das Escolas Públicas
Municipais:
Titular: Dirce Inácio.
Suplente: Joel Francisco Teixiera.

Representantes dos Pais de Alunos da Educação Básica
Pública:
Titular: Dalaine Cristina Ferreira.
Suplente: Rosemar do Carmo Machado.
Titular: Maria Vitória Faustino Mussi.
Suplente: Leticia Lopes Borna.

Representantes do Conselho Tutelar:
Titular: Francieli Nascimento de Souza.
Suplente: José Vanderlei de Oliveira.

Representantes do Conselho Municipal de Educação:
Titular: Thauani Rodrigues Santana de Araujo.

Suplente: Mimorina da Conceição Santos.

Art. 2° - Ficam nomeados Presidente e Vice-Presidente do
Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do
Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica
e de Valorização dos Profissionais da Educação (FUNDEB), os
seguintes membros:

Presidente: Andrea Faustino.
Vice-Presidente: Marcelo Dã Alves Palmeira.

Art. 3° - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário, principalmente o
Decreto n° 2.359/2025 de 17 de fevereiro de 2025.

Edifício da Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão, 13
de março de 2025.

CLAUDIO COVRE
Prefeito Municipal

Publicado por:
Jhenifer Dos Santos

Código Identificador:132206F3

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná
no dia 14/03/2025. Edição 3235
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amp/